
Regione Campania UOD 50.02.03

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02674-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 27/06/2025 al 12/07/2025

L'incaricato della pubblicazione
CLEMENTINA DE CICCO



Giunta Regionale della Campania 
Direzione Generale per lo Sviluppo Economico 

e le Attività Produttive 

UOD 50.02.03 - Energia, efficientamento e risparmio 
energetico, Green Economy e Bioeconomia 

 

Centro Direzionale Isola A6 - 81043 - Napoli  
Telefono: 081 7966906 - pec: uod.500203@pec.regione.campania.it 

 

Comune di Afragola (NA) 
protocollo@pec.comune.afragola.na.it     

 
 

 

OGGETTO: Richiesta di pubblicazione all’Albo pretorio.  

 

Con la presente si chiede, cortesemente, la pubblicazione per la durata di giorni 15 del decreto in 

allegato. 

Sicuri dell’accoglimento della richiesta, si inviano i migliori saluti. 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

 Dott.ssa Francesca De Falco 

 

 

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 2
6/

06
/2

02
5 

15
:0

6:
52

, P
G

/2
02

5/
03

21
77

2

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:protocollo@pec.comune.afragola.na.it


 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott.ssa FRANCESCA DE FALCO 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

53 25/06/2025 5002 03 
 

Oggetto:  

Decreto Dirigenziale n. 21/2017. Autorizzazione allo svincolo delle somme depositate presso il 

MEF – Ragioneria Territoriale dello Stato di Napoli per asservimento ed occupazione 

temporanea del fondo censito al C.T. del Comune di Afragola (NA), fg. 12, p.lla n. 1113. 

 

 

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che 

a. Il Decreto Legislativo n. 112 del 31 marzo 1998, art. 30, co.1, ha previsto la delega alle Regioni per 

le funzioni amministrative in tema di energia, comprese quelle afferenti alle fonti rinnovabili, 

all’elettricità, all’energia nucleare, al petrolio ed al gas, funzioni non riservate allo Stato o attribuite 

agli Enti Locali ai sensi, rispettivamente, degli artt. 29 e 31 del richiamato Decreto Legislativo; 

b. Il Decreto Legislativo n. 96 del 30 marzo 1999, art. 6, nell’ambito della ripartizione delle funzioni 

amministrative tra Regioni ed Enti Locali, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997 e 

ss.mm.ii., ha assegnato alle Regioni l’esercizio delle funzioni amministrative previste dall’art. 30 del 

D.Lgs. n. 112/1998; 

c. Con D.P.C.M. n. 303 del 12 ottobre 2000 sono state individuate le risorse finanziarie, organizzative, 

umane e strumentali da trasferire alle Regioni ed agli Enti Locali per l’esercizio delle funzioni e dei 

compiti amministrativi di cui al D.Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998, in materia di energia, miniere e 

risorse geotermiche, di competenza del Ministero dell’industria, del commercio e dell’artigianato; 

  

CONSIDERATO che 

a. Con Decreto Dirigenziale n. 156 del 22.06.2016 si è provveduto ad autorizzare, ai sensi dell'art. 52-

sexies del D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii., la realizzazione del progetto denominato “Varianti 

derivazioni per Napoli ed opere connesse” DN 400 (16”), DP 24 bar nei Comuni di Casoria, Volla, 

Afragola e Napoli (NA), con accertamento della conformità urbanistica, dichiarazione di pubblica 

utilità ed apposizione del vincolo preordinato all'esproprio, ai sensi dell'art. 52-quater del D.P.R. n. 

327/2001 e ss.mm.ii., come proposto dalla SNAM Rete Gas S.p.A.; 

b. Con successivo Decreto Dirigenziale n. 21 del 16.03.2017 sono stati disposti l’asservimento coattivo 

e l’occupazione temporanea delle aree necessarie alla realizzazione delle opere, a norma degli artt. 

22 e 52-octies del citato D.P.R. n. 327/2001, con contestuale determinazione delle indennità da 

corrispondersi, a titolo provvisorio, ai titolari dei beni immobili interessati dalla procedura ablativa; 

  

ACQUISITA 

a. agli atti della D.G. 50.02 - U.O.D. 03 “Energia, efficientamento e risparmio energetico, Green 

Economy e Bioeconomia” l’istanza – trasmessa a mezzo PEC dalla sig.ra D’Antò Angela – di 

autorizzazione allo svincolo delle somme depositate presso il MEF – Ragioneria Territoriale dello 

Stato di Napoli a titolo di indennità di asservimento ed occupazione temporanea dell’immobile di sua 

proprietà, censito al C.T. del Comune di Afragola (NA), foglio 12, p.lla n. 1113; 

b. la nota trasmessa in allegato alla predetta istanza, con la quale la richiedente dichiarava, a norma 

dell’art. 26 del D.P.R. n. 327/2001 ss.mm.ii.: 

• che sulle aree interessate dall’azione ablativa non gravano iscrizioni e/o trascrizioni 
pregiudizievoli; 

• che non sussistono diritti di terzi sugli immobili o sulla somma da svincolare;  

• di assumersi in ogni caso, ai sensi dell’art. 26 co. 6 del D.P.R. n. 327/2001, ogni 
responsabilità in relazione ad eventuali diritti o pretese di terzi; 

  

ATTESO che 

a. In data 26 e 29.03.2018 la SNAM Rete Gas S.p.A. ha costituito presso il MEF – Ragioneria 

Territoriale dello Stato di Napoli, in favore della sig.ra D’Antò Angela, i seguenti depositi 

amministrativi a titolo di indennità di occupazione temporanea ed asservimento del fondo individuato 

al C.T. del Comune di Afragola (NA) al foglio 12, p.lla n. 1113:  

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



 

 

 

 

• numero nazionale 1318028 e numero provinciale 331210, di importo pari ad euro 191,73 

(centonovantuno/73); 

• numero nazionale 1318052 e numero provinciale 331214 di importo pari ad euro 208,80 

(duecentootto/80); 

• numero nazionale 1318320 e numero provinciale 331230 di importo pari ad euro 29,93 
(ventinove/93); 

• numero nazionale 1318459 e numero provinciale 331242 di importo pari ad euro 1.802,40 
(milleottocentodue/40); 

b. Dalla documentazione versata in atti (Certificato ipotecario n. NA 145175/2025) risulta la piena e 

libera proprietà dell’immobile in capo alla richiedente, nonché l’assenza di iscrizioni e/o trascrizioni 

pregiudizievoli; 

c. Il Certificato di Destinazione Urbanistica prot. n. 36958 del 24.06.2025 del Comune di Afragola (NA) 

attesta che la particella n. 1113 del foglio 12 al momento dell'avvio della procedura espropriativa 

ricadeva in Zona omogenea di tipo E (Zto "EE - Parco rurale produttivo"); 

  

RITENUTO 

a. che non sussistano fatti ostativi allo svincolo delle somme depositate a titolo di indennità di 

asservimento ed occupazione temporanea, attesa la natura debitoria nei confronti della ditta 

interessata; 

b. di dover autorizzare il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Territoriale dello Stato di 

Napoli a procedere allo svincolo delle somme depositate in favore della sig.ra D’Antò Angela; 

  

RICHIAMATI 

a. il D.P.G.R. n. 162 del 21.12.2021 e la D.G.R. n. 556 del 30.11.2021, con i quali è stato conferito alla 

dott.ssa Raffaella Farina l'incarico di Responsabile della Direzione Generale “50.02 - Sviluppo 

Economico e Attività Produttive”; 

b. il D.P.G.R. n. 12 del 16.01.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della U.O.D. 

50.02.03 “Energia, efficientamento e risparmio energetico, Green Economy e Bioeconomia” all’ Arch. 

Francesca De Falco; 

c. la D.G.R. n. 369 del 16.06.2025 di proroga delle funzioni dirigenziali, non oltre il termine massimo del 

31.07.2025; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. 03 conclusa con esito positivo e dalle risultanze degli 

atti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge: 

  

DECRETA 

1. Di autorizzare il Ministero dell'Economia e delle Finanze – Ragioneria Territoriale dello Stato di 

Napoli a procedere allo svincolo in favore della sig.ra D’Antò Angela, nata 

ad********************************************OMISSIS****************************

***************, dei seguenti depositi amministrativi, costituiti a titolo di indennità di occupazione 

temporanea ed asservimento del fondo individuato al C.T. del Comune di Afragola (NA) al foglio 12, 

p.lla n. 1113: 

• deposito numero nazionale 1318028 e numero provinciale 331210, di importo pari ad euro 

191,73 (centonovantuno/73), oltre eventuali interessi maturati; 

• deposito numero nazionale 1318052 e numero provinciale 331214 di importo pari ad euro 208,80 

(duecentootto/80), oltre eventuali interessi maturati; 

• deposito numero nazionale 1318320 e numero provinciale 331230 di importo pari ad euro 29,93 

(ventinove/93), oltre eventuali interessi maturati; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



 

 

 

 

• deposito numero nazionale 1318459 e numero provinciale 331242 di importo pari ad euro 

1.802,40 (milleottocentodue/40), oltre eventuali interessi maturati; 

2. di provvedere con atto separato e successivo a comunicare al MEF/RTS di Napoli, all’esito del 

periodo di pubblicazione all’albo pretorio del Comune interessato, la mancata notifica di opposizioni 

di terzi al pagamento delle indennità in favore del beneficiario; 

3. di precisare che, ai sensi dell’art. 35 co. 1 del D.P.R. n. 327/2001 e dell’art. 11 co. 5 della L. n. 

413/1991 ss.mm.ii., gli importi oggetto di autorizzazione allo svincolo non sono assoggettati a 

ritenuta a titolo d’imposta del 20%, atteso che l’immobile oggetto della procedura ablativa ricadeva, 

alla data di avvio della stessa, in Zona omogenea di tipo E; 

4. di precisare che lo svincolo di cui al presente provvedimento avvenga con esonero di qualsivoglia 

responsabilità della Ragioneria Territoriale dello Stato di Napoli in ordine al pagamento delle 

indennità; 

5. il presente provvedimento sarà inviato al Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ragioneria 

Territoriale dello Stato di Napoli per il prosieguo di competenza, alla sig.ra D’Antò Angela come 

sopra generalizzata, nonché al Comune di Afragola (NA) per la pubblicazione all’Albo pretorio. Sarà 

inoltre trasmesso alla Segreteria di Giunta per gli adempimenti consequenziali e alla sezione “Casa 

di vetro” del sito internet della Regione Campania. 

 

 

 

DOTT.SSA FRANCESCA DE FALCO 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-06-26T11:57:49+0200
	FRANCESCA DE FALCO




